
 Rua 08, n° 1000 – Centro – CEP: 38-240-000 
Fone /Fax: (34) 324-9000 – Itapagipe-MG 
E-mail:pmitapagipe@itapagipe.mg.gov.br 

www.itapagipe.mg.gov.br 

 

 

RESOLUÇÃO Nº SMS/014, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Estabelece escala de Plantão Obrigatório 

das Drogarias e Farmácias do Município 

de Itapagipe, no sistema de rodízio, para o 

período de 08/01/2021 a 02/01/2022. 

 

O Secretário Municipal de Saúde do Município de Itapagipe, Estado de Minas 

Gerais, no uso das atribuições legais e, considerando o disposto no Art. 4º da 

Lei Municipal nº. 121 de 21 de novembro de 2013, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Estabelecer, a escala de Plantão Obrigatório das Drogarias e Farmácias 

do Município de Itapagipe, MG, no sistema de rodízio, para o período de 

08/01/2021 a 02/01/2022, conforme anexo único, parte integrante desta 

Resolução. 

Art. 2º O não cumprimento do disposto no artigo anterior sujeitará ao 

estabelecimento infrator as penalidades previstas no Art. 5º da Lei Municipal nº 

121 de 21 de novembro de 2013. 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor 

na data de sua publicação. 

 

 

Itapagipe, MG, 06 de janeiro de 2021. 

 

 

 

Fernando Henrique Ferreira 

Secretário Municipal de Saúde 

  



 Rua 08, n° 1000 – Centro – CEP: 38-240-000 
Fone /Fax: (34) 324-9000 – Itapagipe-MG 
E-mail:pmitapagipe@itapagipe.mg.gov.br 

www.itapagipe.mg.gov.br 

RESOLUÇÃO N° SMS/ 014, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. 

ANEXO ÚNICO 

ESCALA DE PLANTÃO – DROGARIAS E FARMÁCIAS 

 

ESTABELECIMENTO ENDEREÇO DATA DIA HORÁRIO 

Drogaria Loza Farma Ltda. 
AMERICANA SAÚDE.         

CNPJ nº 11.356.230/0001-04 

Rua 10, 
nº 693 

30/01/2021 Sábado 13:00 -19:00 

31/01/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

13/03/2021 Sábado 13:00 -19:00 

14/03/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

21/04/2021 Feriado (quarta-feira) 07:00 - 19:00 

23/05/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

03/06/2021 Feriado (quinta-feira) 07:00 - 19:00 

17/07/2021 Sábado 13:00 -19:00 

18/07/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

04/09/2021 Sábado 13:00 -19:00 

05/09/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

12/10/2021 Feriado (terça-feira) 07:00 - 19:00 

15/11/2021 Feriado (segunda-feira) 07:00 - 19:00 

27/12/2021 Feriado (segunda-feira) 07:00 - 19:00 

Aziz Jabur Maluf & Cia Ltda. 
FARMÁCIA CONFIANÇA. 

CNPJ nº 17.999.111/0001-56 

Rua 10,  
nº 952 

16/01/2021 Sábado 13:00 -19:00 

17/01/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

27/02/2021 Sábado 13:00 -19:00 

28/02/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

10/04/2021 Sábado 13:00 -19:00 

11/04/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

24/04/2021 Sábado 13:00 -19:00 

22/05/2021 Sábado 13:00 -19:00 

03/07/2021 Sábado 13:00 -19:00 

04/07/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

21/08/2021 Sábado 13:00 -19:00 

22/08/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

02/10/2021 Sábado 13:00 -19:00 

03/10/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

06/11/2021 Sábado 13:00 -19:00 

07/11/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

18/12/2021 Sábado 13:00 -19:00 

19/12/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

Nacif Carneiro Maluf & Cia 
Ltda.                                          

REDE COMPRE CERTO.        
CNPJ nº 26.252.437/0001-57 

Avenida 
11,  

nº 620 

13/02/2021 Sábado 13:00 -19:00 

14/02/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

27/03/2021 Sábado 13:00 -19:00 

28/03/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

01/05/2021 Feriado (sábado) 07:00 -19:00 



 Rua 08, n° 1000 – Centro – CEP: 38-240-000 
Fone /Fax: (34) 324-9000 – Itapagipe-MG 
E-mail:pmitapagipe@itapagipe.mg.gov.br 

www.itapagipe.mg.gov.br 

02/05/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

12/06/2021 Sábado 13:00 -19:00 

13/06/2021 Feriado (domingo) 07:00 - 19:00 

31/07/2021 Sábado 13:00 -19:00 

01/08/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

11/09/2021 Sábado 13:00 -19:00 

12/09/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

23/10/2021 Sábado 13:00 -19:00 

24/10/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

27/11/2021 Sábado 13:00 -19:00 

28/11/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

Valdir Santana da Silva. 
DROGARIA ITAFARMA.      

CNPJ nº 07.493.490/0001-54 

Avenida 
23,  

nº 597 

09/01/2021 Sábado 13:00 -19:00 

10/01/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

20/02/2021 Sábado 13:00 -19:00 

21/02/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

03/04/2021 Sábado 13:00 -19:00 

04/04/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

15/05/2021 Sábado 13:00 -19:00 

16/05/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

26/06/2021 Sábado 13:00 -19:00 

27/06/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

14/08/2021 Sábado 13:00 -19:00 

15/08/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

25/09/2021 Sábado 13:00 -19:00 

26/09/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

02/11/2021 Feriado (terça-feira) 07:00 - 19:00 

11/12/2021 Sábado 13:00 -19:00 

12/12/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

José Osório Ferreira e Cia 
Ltda.                              

DROGARIA ITAPAGIPE.                                 
CNPJ nº 01.001.654/0001-00 

Avenida 
07,  

nº 620 

23/01/2021 Sábado 13:00 -19:00 

24/01/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

06/03/2021 Sábado 13:00 -19:00 

07/03/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

17/04/2021 Sábado 13:00 -19:00 

18/04/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

29/05/2021 Sábado 13:00 -19:00 

30/05/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

10/07/2021 Sábado 13:00 -19:00 

11/07/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

28/08/2021 Sábado 13:00 -19:00 

29/08/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

09/10/2021 Sábado 13:00 -19:00 

10/10/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

25/12/2021 Feriado (sábado) 07:00 - 19:00 

26/12/2021 Domingo 07:00 - 19:00 



 Rua 08, n° 1000 – Centro – CEP: 38-240-000 
Fone /Fax: (34) 324-9000 – Itapagipe-MG 
E-mail:pmitapagipe@itapagipe.mg.gov.br 

www.itapagipe.mg.gov.br 

Oliveira & Silva 
Medicamentos Ltda. 

DROGARIA POPULAR.         
CNPJ nº 10.214.747/0001-04 

Rua 16, 
 nº 1090 

06/02/2021 Sábado 13:00 -19:00 

07/02/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

20/03/2021 Sábado 13:00 -19:00 

21/03/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

25/04/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

05/06/2021 Sábado 13:00 -19:00 

06/06/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

24/07/2021 Sábado 13:00 -19:00 

25/07/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

07/09/2021 Feriado (terça-feira) 07:00 - 19:00 

16/10/2021 Sábado 13:00 -19:00 

17/10/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

20/11/2021 Sábado 13:00 -19:00 

21/11/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

01/01/2022 Feriado (sábado) 07:00 - 19:00 

02/01/2022 Domingo 07:00 - 19:00 

Rede Vip de Drogarias Ltda. 
DROGARIA VIP.                      

CNPJ nº 06.887.493/0001-00 

Rua 10, nº 
773 

16/02/2021 Feriado (terça-feira) 07:00 - 19:00 

02/04/2021 Feriado (sexta-feira) 07:00 - 19:00 

08/05/2021 Sábado 13:00 -19:00 

09/05/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

19/06/2021 Sábado 13:00 -19:00 

20/06/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

07/08/2021 Sábado 13:00 -19:00 

08/08/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

18/09/2021 Sábado 13:00 -19:00 

19/09/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

30/10/2021 Sábado 13:00 -19:00 

31/10/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

13/11/2021 Sábado 13:00 -19:00 

14/11/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

04/12/2021 Sábado 13:00 -19:00 

05/12/2021 Domingo 07:00 - 19:00 

 

 


